incumplimiento del artículo 17 de la Ley de Disciplina Financiera de las Entidades Federativas 
y los Municipios, por lo que no solventa la observación. 

2022-D-11037-19-0970-06-001   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 2,141,352.75 pesos (dos millones ciento cuarenta y un mil trescientos cincuenta y 
dos pesos 75/100 M.N.), más los rendimientos financieros generados desde su disposición 
hasta su reintegro a la Tesorería de la Federación, por el saldo remanente en la cuenta 
bancaria donde se manejaron los recursos FORTAMUN del ejercicio fiscal 2022 al 31 de marzo

[...]

así como tampoco hay evidencia de la realización de los trabajos solicitados en las órdenes de 
trabajo, en incumplimiento del artículo 69 de la Ley General de Contabilidad Gubernamental. 

2022-D-11037-19-0970-06-002   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 1,963,943.80 pesos (un millón novecientos sesenta y tres mil novecientos cuarenta 
y tres pesos 80/100 M.N.), más los rendimientos financieros generados desde su disposición 
hasta su reintegro a la Tesorería de la Federación, por falta de evidencia de la recepción y 
verificación de los bienes adquiridos en incumplimiento de la Ley General de Contabilidad

[...]

el Municipio de Silao de la Victoria, Guanajuato y 69 de la Ley General de Contabilidad 
Gubernamental. 

2022-D-11037-19-0970-06-003   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 14,575,172.22 pesos (catorce millones quinientos setenta y cinco mil ciento setenta 
y dos pesos 22/100 M.N.), más los rendimientos financieros generados desde su disposición 
hasta su reintegro a la Tesorería de la Federación, por la falta de evidencia de la recepción e 
instalación de los bienes adquiridos, en incumplimiento de la Ley General de Contabilidad